
1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 898 del 09/08/2023 

 
Atto N. 164 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: COD. CONTO: 1438 - CIG: A00269BC85 - CUP: B24E22000130006. PNRR - 

M4C1I1.2. FORMAZIONE NUOVA MENSA SCUOLA PRIMARIA MILITE 
IGNOTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER CONTO DELLA 
CUC SOMMA LOMBARDO VIZZOLA TICINO. APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA. 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 5 del 25.01.2023;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione consiliare n. 83 del 20.12.2022 recante “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2023-2025”;  
- la deliberazione consiliare n. 84 del 20.12.2022 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2023-2025”;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 85 del 20.12.022 in esecuzione della quale:  
- è stata costituita la Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Somma Lombardo e Vizzola Ticino 

presso il Comune di Somma Lombardo;  
- è stata approvata la relativa Convenzione tra il Comune di Somma Lombardo e il Comune di Vizzola Ticino 

per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, che ne 
disciplina e regola il funzionamento;  

 
DATO ATTO che la citata Convenzione prevede che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio 
comune operante come Centrale Unica di Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture nei 
termini e alle condizioni in essa specificati;  
 
SPECIFICATO che per l’opera in oggetto l’Ufficio comune e stato identificato nel Settore Gestione Territorio 
del Comune di Somma Lombardo; 
 
RICHIAMATA la determinazione del settore Gestione Territorio del Comune di Somma Lombardo 893 del 
09.08.2023 con la quale: 



2 

- è stato validato e approvato il progetto esecutivo dell’intervento di Formazione nuova mensa Scuola primaria 
Milite Ignoto - CUP B24E22000130006, comportante una spesa complessiva di € 1.040.000,00 di cui al quadro 
economico sotto riportato, finanziata per € 540.000,00 con fondi PNRR e per € 500.000,00 con avanzo di 
amministrazione: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 
A) LAVORI  
A1) Edilizia 352.473,73 
A2) Strutture 141.264,36 
A3) Impianti elettrici e speciali 82.075,13 
A4) Impianti fluido-meccanici 129.447,80 
A5) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 21.157,83  

Totale A) 726.418,85  
 B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) IVA LAVORI 10% 72.641,89  
B2) Spese tecniche (IVA e inarcassa comprese) 100.803,80  
B3) Incarico geologo (IVA e contributi compresi) 4.410,35 
B4) Indagini geognostiche (IVA compresa) 5.004,44  
B5) Verifica bellica (IVA compresa) 4.636,00  
B6) Incentivi funzioni tecniche (1,6 %) 11.622,70  
B7) Imprevisti (5% con IVA) 39.953,04  
B8) Revisione prezzi (5% con IVA) 39.953,04  
B9) Pubblicità 440,00  
B10) Attrezzature e allestimento mense 30.000,00  
B11) Arrotondamenti 4.115,89  

Totale B) 313.581,15  
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 1.040.000,00  

 
- è stata accertata la quota residua afferente al PNRR di € 100.000,00 al Cap. d’Entrata 3104 “Manutenzione 

straordinaria Scuole Primarie - Finanziamento Pnrr Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 - Cup 
B24E22000130006” - E.4.02.01.02.002 del PEG 2023 (rif. acc. n. 311/2023);  

- è stata prenotata la spesa di € 290.000,00 come segue:  
 € 100.000,00 al Cap. 12504 “Manutenzione straordinaria scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 4 

Componente 1 Investimento 1.2 - CUP B24E22000130006” U.2.02.01.09.003 del PEG 2023, finanziata con 
contributo PNRR (rif. imp. 1223/2023), di cui al Cap. d’Entrata 3104 (acc. 311/2023);  

 € 190.000,00 al Cap. 12554 “Manutenzione straordinaria scuole primarie - Finanziamento PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.2 - CUP B24E22000130006 - Cofinanziamento comunale” - U.2.02.01.09.003 del 
PEG 2023, finanziata da avanzo di amministrazione (rif. imp. 1224/2023);  

 è stata impegnata la spesa di € 410,00 quale contributo ANAC al predetto Cap 12554 del PEG 2023, 
finanziata da avanzo di amministrazione (rif. imp. 2023/3/7);  

- è stato dato mandato all’Ufficio comune operante come Centrale Unica di Committenza per i comuni 
associati di Somma Lombardo e Vizzola Ticino, identificato per l’opera in questione come il Settore 
Gestione Territorio del Comune di Somma Lombardo, di procedere all’approvazione degli elaborati di gara 
ed alla conseguente indizione della gara;  

 
DATO ATTO che il progetto esecutivo approvato con la citata determinazione n. 893/2023 e costituito dai 
seguenti elaborati, verrà inserito nella documentazione di gara: 
01-2304-ES-EE-01 - Elenco elaborati  
02-2304-ES-GE-01 - Capitolato speciale d'appalto  
03-2304-ES-GE-02 - Cronoprogramma 
04-2304-ES-GE-03 - Computo metrico estimativo  
05-2304-ES-GE-04 - Elenco prezzi e analisi prezzi  
06-2304-ES-GE-05 - Incidenza manodopera  
07-2304-ES-GE-06 - Quadro economico  
08-2304-ES-GE-07 - Schema di contratto  
09-2304-ES-RT-01 - Relazione generale  
10-2304-ES-AR-01 - Relazione tecnica opere architettoniche  
11-2304-ES-AR-02 - Inquadramento  
12-2304-ES-AR-03 - Rilievi planialtimetrici  



3 

13-2304-ES-AR-04 - Planimetria sezioni territoriali SDF  
14-2304-ES-AR-05 - Planimetria sezioni territoriali sovrapposizioni  
15-2304-ES-AR-06 - Pianta sovrapposizioni  
16-2304-ES-AR-07 - Sezioni trasversali e longitudinali sovrapposizioni  
17-2304-ES-AR-08 - Prospetti sovrapposizioni  
18-2304-ES-AR-09 - Planimetria sezioni territoriali progetto  
19-2304-ES-AR-10 - Pianta progetto  
20-2304-ES-AR-11 - Sezioni trasversali e longitudinali progetto  
21-2304-ES-AR-12 - Prospetti progetto  
22-2304-ES-AR-13 - Dettagli costruttivi progetto  
23-2304-ESE-ST-01 - Relazione sismica e sulle strutture  
24-2304-ESE-ST-02 - Pianta fondazioni e particolari  
25-2304-ESE-ST-03 - Pianta copertura e particolari  
26-2304-ESE-ST-04 - Sezioni  
27-2304-ESE-IE-01 - Relazione tecnica e di calcolo impainti elettrici e speciali 
28-2304-ESE-IE-02 - Relazione tecnica- valutazione del rischio scariche atmosferiche 
29-2304-ESE-IE-03 - Schemi unifilari 
30-2304-ESE-IE-04 - Impianto di messa a terra 
31-2304-ESE-IE-05 - Forza motrice e fotovoltaico 
32-2304-ESE-IE-06 - Illuminazione e impianti speciali 
33-2304-ESE-IF-01 - Relazione tecnica 
34-2304-ESE-IF-02 - Schema funzionale impianto termico 
35-2304-ESE-IF-03 - Layout impianto idrico sanitario 
36-2304-ESE-IF-04 - Scarichi 
37-2304-ESE-IF-05 - Clima -Ventilazione 
38-2304-ESE-IF-06 - Aree esterne 
39-2304-ES-SI-01 - Piano di sicurezza e coordinamento 
40-2304-ES-MA-01 - Piano di manutenzione dell’opera 
 
VISTE le clausole individuate nella determinazione n. 893/2023 e di seguito riportate:  
- per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, è obbligatorio eseguire in proprio 

per una quota almeno pari al 49% dell’importo delle lavorazioni della categoria prevalente;  
- ai sensi dell’art. 29 del DL n. 4/2022 convertito in Legge 28 marzo 2022, n. 25, si procederà alla revisione dei 

prezzi prevista all’art. 106, co. 1, lett. a), primo periodo del D. Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto 
previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a), ovvero di altre normative che verranno 
emanate nel corso dell’esecuzione del presente appalto e a questo applicabili;  

- ai sensi dell’art. 50, co. 4 del DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, qualora l’ultimazione dei lavori 
avvenga in anticipo rispetto al termine previsto all’art. 14 del Capitolato Speciale d’Appalto, è riconosciuto, a 
seguito dell’approvazione da parte della stazione appaltante del CRE, un premio di accelerazione per ogni 
giorno di anticipo determinato sulla base degli stessi criteri stabiliti per il calcolo della penale, mediante 
utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell’intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle 
risorse ivi disponibili, sempre che l’esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte. In deroga 
all’art. 113-bis del D. Lgs. n. 50/2016, le penali dovute per il ritardato adempimento saranno calcolate in 
misura giornaliera pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale; 

- di procedere in deroga, escludendo l’inserimento dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, dell’art. 47 
del D.L. n. 77/2021 corrispondenti all’inserimento dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto una quota non inferiore al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto sia 
all’occupazione giovanile che all’occupazione femminile; 
 

VISTO il comma 1 dell’art. 1 del D.L. 32/2019, convertito con modifiche dalla L. 55/2019, così come 
modificato dall'art. 52 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n. 108/2021, secondo cui “Nelle more di una 
disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti 
alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che 
secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le citta' metropolitane e i 
comuni capoluogo di provincia , nonche' ricorrendo alle stazioni appaltanti qualificate ((di diritto)) ai sensi dell'articolo 38, commi 1 
e 1- bis del decreto legislativo n. 50 del 2016 ovvero alle societa' in house delle amministrazioni centrali titolari degli interventi. 
L'obbligo di cui al secondo periodo per i comuni non capoluogo di provincia e' da intendersi applicabile alle procedure il cui importo e' 



4 

pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.”;  
 
VISTI e RICHIAMATI i seguenti commi dell’art. 1 della legge n. 120/2020:  
- comma 1 modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub. 1), legge n. 108 del 2021, secondo cui “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. (...).”;  

- comma 2, lett. b) modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, che disciplina le 
procedure per l’affidamento per lavori di importo superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad un milione;  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  

 
VISTI gli atti di gara costituiti da:  
- Lettera d’invito  
- DGUE  
- Modello A1 - Dichiarazioni integrative al DGUE  
- Modello A2 - Dichiarazioni circa la partecipazione in raggruppamenti  
- Patto d’integrità del Comune di Somma Lombardo  
- Progetto esecutivo approvato con determinazione n. 893/2023  
 
PRECISATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 
finanziario avverrà ai sensi dell’articolo 81, comma 1, del Codice e della Delibera attuativa di ANAC n. 464 del 27 
luglio 2022, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e nello specifico mediante il FVOE – 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva deliberazione di 
Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente; 

 
DETERMINA 

 
1. di indire sulla piattaforma SInTel procedura di gara ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020, 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), legge n. 108/2021, con invito rivolto ad almeno cinque 
operatori economici individuati mediante elenco fornitori telematico di SInTel (agli atti); 

 
2. di approvare gli atti di gara costituiti da:  

- Lettera d’invito  
- DGUE  
- Modello A1 - Dichiarazioni integrative al DGUE  
- Modello A2 - Dichiarazioni circa la partecipazione in raggruppamenti  
- Patto d’integrità del Comune di Somma Lombardo  
- Progetto esecutivo approvato con determinazione n. 893/2023;  

 
3. di dare atto che la sottoscritta Ing. Daniela Rovelli, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per la fase di affidamento dell’opera, in qualità di Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio quale Ufficio Centrale della CUC Somma Lombardo-Vizzola Ticino. 



5 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

MODELLO A1 - dichiarazioni integrative_PNRR_con titolare effettivo mensa Milite  

MODELLO A2 - soggetti associati mensa Milite  

MODELLO B - SOLO ONERI AZIENDALI mensa Milite  

LETTERA INVITO mensa Milite  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Finanziario 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

     

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


